DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/08/2025 | Edição: 162 | Seção: 1 | Página: 65

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

PORTARIA Nº 2.141 REITORIA/IFG, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

Dispõe sobre as unidades setoriais do Sistema de Integridade,

Transparência e Acesso à Informação - SITAI no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 6 de

outubro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no Decreto nº

11.529, de 16 de maio de 2023, na Portaria CGU nº 1.089, de 25 de abril de 2018, alterada pela Portaria CGU

n°57, de 4 de janeiro de 2019, e o Processo 23372.001655/2025-39, resolve:

Art. 1º Designar a Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - APDI como

unidade setorial do Sistema de Integridade, Transparência e Acesso à Informação da Administração

Pública Federal - SITAI, responsável pela gestão da integridade no âmbito do IFG.

Art. 2º Designar a Ouvidoria como unidade setorial do SITAI, responsável pela gestão do acesso

à informação no âmbito do IFG.

Art. 3º Designar a Assessoria de Relações Institucionais (ARI) como unidade setorial do SITAI,

responsável pela gestão da transparência no âmbito do IFG.

Art. 4º As unidades setoriais do SITAI, de que tratam os arts. 1º, 2º e 3º, atuarão de forma

complementar e integrada às demais instâncias de integridade, entre as quais a Auditoria Interna, a

Coordenação de Avaliação e Correição e a Comissão de Ética, observando estritamente os limites de suas

respectivas competências, evitando a sobreposição de esforços e promovendo a melhoria do

desempenho e da qualidade dos resultados.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

27/08/2025, 13:50 PORTARIA Nº 2.141 REITORIA/IFG, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - PORTARIA Nº 2.141 REITORIA/IFG, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.141-reitoria/ifg-de-26-de-agosto-de-2025-651088556 1/1